

**基于司法大数据的梨树法院审判执行运行
情况评估报告
(2021 年第三季度)**

**最高人民法院信息中心
中国司法大数据研究院 技术支持
2021 年 10 月 21 日**

摘 要

为辅助梨树法院及时发现审判执行运行中存在的问题和取得的成效，支持法院做好审判执行态势感知和决策参考，梨树县人民法院联合中国司法大数据研究院，依托人民法院大数据管理和服务平台汇聚的审判资源信息，按照“人民法院审判执行运行司法指数”框架和指标，对2021年第三季度梨树法院案件审理情况进行“数字体检”，形成本量化体检报告，主要结论如下：

审判效率指数方面，2021年第三季度，梨树法院审判效率指数为44.35，较去年同期增加0.76，较所属中院指数值34.98高9.37，在所属中院辖区内排名第二；较所属中院指数值32.66高11.69，在所属中院辖区同级法院中排名第18位。

执行效率指数方面，2021年第三季度，梨树法院执行效率指数为113.49，较去年同期增加37.94，较所属中院指数值69.41高44.08，在所属中院辖区内排名第二；较所属中院指数值71.83高41.66，在所属中院辖区同级法院中排名第20位。

一审案件简易程序适用指数方面，2021年第三季度，梨树法院一审案件简易程序适用指数为87.39，较去年同期减少5.37，较所属中院指数值87.9低0.51，在所属中院辖区内排名第四；较所属中院指数值86.16高1.23，在所属中院辖区同级法院中排名第50位。

法定审限内结案指数方面，截至2021年第三季度，梨树法院法定审限内结案指数为100，较去年同期相等，较所属中院指数值99.96高0.04，在所属中院辖区内排名第一位；较所属中院指数值99.68高0.32，在所属中院辖区同级法院中排名第一位。

案件长期未结指数方面，截至2021年第三季度，梨树法院案件长期未结指数为6.9，较去年同期减少0.63，较所属中院指数值5.41高1.49，在所属中院辖区内排名第五；较所属中院指数值7.19低0.29，在所属中院辖区同级法院中排名第53位。

改判发回重审指数方面，2021年第三季度，梨树法院改判发回重审指数为1.71，较去年同期减少0.85，较所属中院指数值0.1高1.61，在所属中院辖区内排名第二；较所属中院指数值0.04高1.67，在所属中院辖区同级法院中排名第72位。

一审案件服判息诉指数方面，2021年第三季度，梨树法院一审案件服判息诉指数为98.03，较去年同期增加1.89，较所属中院指数值98.23低0.2，在所属中院辖区内排名第四；较所属中院指数值98.53低0.5，在所属中院辖区同级法院中排名第50位。

执行效果指数方面，2021年第三季度，梨树法院执行效果指数为78.11，较去年同期减少15.9，较所属中院指数值85.76低7.65，

在所属中院辖区内排名第五位；较所属中院指数值 79.35 低 1.24，在所属中院辖区同级法院中排名第 53 位。

调解结案指数方面，2021 年第三季度，梨树法院调解结案指数为 23.64，较去年同期增加 2.62，较所属中院指数值 24.59 低 0.95，在所属中院辖区内排名第三位；较所属中院指数值 18 高 5.64，在所属中院辖区同级法院中排名第 36 位。

人民陪审员陪审指数方面，2021 年第三季度，梨树法院人民陪审员陪审指数为 91.7，较去年同期减少 7.47，较所属中院指数值 78.28 高 13.42，在所属中院辖区内排名第三位；较所属中院指数值 77.02 高 14.68，在所属中院辖区同级法院中排名第 35 位。

审判人员工作量变化指数方面，2021 年第三季度，梨树法院审判人员工作量变化指数为 0.9，较去年同期减少 9.26，较所属中院指数值 22.51 低 21.61，在所属中院辖区内排名第一位；较所属中院指数值 17.45 低 16.55，在所属中院辖区同级法院中排名第 7 位。

执行人员工作量变化指数方面，2021 年第三季度，梨树法院执行人员工作量变化指数为 50.36，较去年同期增加 35.14，较所属中院指数值 54.11 低 3.75，在所属中院辖区内排名第三位；较所属中院指数值 45.68 高 4.68，在所属中院辖区同级法院中排名第 46 位。

分案失衡指数方面，2021 年第三季度，梨树法院分案失衡指数为 0.59，较去年同期减少 0.01，较所属中院指数值 0.62 低 0.03，在所属中院辖区内排名第四位；较所属中院指数值 0.59 相等，在所属中院辖区同级法院中排名第 67 位。

法院干警廉洁风险指数方面，2021 年第三季度，梨树法院干警廉洁风险指数为 0（每万名法院干警中涉贪污受贿罪和渎职罪的发案量），较去年同期相等，较所属中院指数值 0 相等，在所属中院辖区内排名第一位；较所属中院指数值 0 相等，在所属中院辖区同级法院中排名第一位。

月度结案均衡情况方面，2021 年第三季度，梨树法院月度结案均衡指数为 65.7，较去年同期减少 19.85，较所属中院指数值 56.16 高 9.54，在所属中院辖区内排名第二位；较所属中院指数值 70.95 低 5.25，在所属中院辖区同级法院中排名第 51 位。

工作日结案均衡情况方面，2021 年第三季度，梨树法院工作日结案均衡指数为 15.77，较去年同期增加 16.77，较所属中院指数值 -21.56 高 37.33，在所属中院辖区内排名第一位；较所属中院指数值 -1.51 高 17.28，在所属中院辖区同级法院中排名第 16 位。

目 录

一、 总体情况	1
(一) 案件收结存情况.....	1
(二) 案件基本特征.....	1
二、 审判效率指数	1
(一) 审判效率指数.....	1
1. 2021 年第三季度，梨树法院审判效率指数为 44.35，较去年 同期增加 0.76	1
2. 2021 年第三季度，梨树法院审判效率指数在所属中院辖区 内排名第二位，在所属高院辖区同级法院中排名第 18 位 ..	1
(二) 执行效率指数.....	2
1. 2021 年第三季度，梨树法院执行效率指数为 113.49，较去年 同期增加 37.94	2
2. 2021 年第三季度，梨树法院执行效率指数在所属中院辖区 内排名第二位，在所属高院辖区同级法院中排名第 20 位 ..	2
(三) 一审案件简易程序适用指数	2
1. 2021 年第三季度，梨树法院一审案件简易程序适用指数为 87.39，较去年同期减少 5.37.....	2
2. 2021 年第三季度，梨树法院一审案件简易程序适用指数在 所属中院辖区内排名第四位，在所属高院辖区同级法院中排名 第 50 位	3
(四) 法定审限内结案指数.....	3

1. 截至 2021 年第三季度，梨树法院法定审限内结案指数为 100，较去年同期相等	3
2. 截至 2021 年第三季度，梨树法院法定审限内结案指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属高院辖区同级法院中排名第一位	3
(五) 案件长期未结指数	4
1. 截至 2021 年第三季度，梨树法院案件长期未结指数为 6.9，较去年同期减少 0.63	4
2. 截至 2021 年第三季度，梨树法院案件长期未结指数在所属中院辖区内排名第五位，在所属高院辖区同级法院中排名第 53 位	4
三、 审判效果指数	4
(一) 改判发回重审指数	4
1. 2021 年第三季度，梨树法院改判发回重审指数为 1.71，较去年同期减少 0.85	4
2. 2021 年第三季度，梨树法院改判发回重审指数在所属中院辖区内排名第二位，在所属高院辖区同级法院中排名第 72 位	4
(二) 一审案件服判息诉指数	5
1. 2021 年第三季度，梨树法院一审案件服判息诉指数为 98.03，较去年同期增加 1.89	5
2. 2021 年第三季度，梨树法院一审案件服判息诉指数在所属	

中院辖区内排名第四位，在所属中院辖区同级法院中排名第 50 位	5
(三) 执行效果指数.....	5
1. 2021 年第三季度，梨树法院执行效果指数为 78.11，较去年同期减少 15.9	5
2. 2021 年第三季度，梨树法院执行效果指数在所属中院辖区内排名第五位，在所属中院辖区同级法院中排名第 53 位 ..	6
(四) 调解结案指数.....	6
1. 2021 年第三季度，梨树法院调解结案指数为 23.64，较去年同期增加 2.62	6
2. 2021 年第三季度，梨树法院调解结案指数在所属中院辖区内排名第三位，在所属中院辖区同级法院中排名第 36 位 ..	6
(五) 人民陪审员陪审指数.....	7
1. 2021 年第三季度，梨树法院人民陪审员陪审指数为 91.7，较去年同期减少 7.47	7
2. 2021 年第三季度，梨树法院人民陪审员陪审指数在所属中院辖区内排名第三位，在所属中院辖区同级法院中排名第 35 位	7
四、司法管理指数	7
(一) 审判人员工作量变化指数.....	7
1. 2021 年第三季度，梨树法院审判人员工作量变化指数为 0.9，较去年同期减少 9.26	7

2. 2021 年第三季度，梨树法院审判人员工作量变化指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属高院辖区内排名第七位 .	8
(二) 执行人员工作量变化指数	8
1. 2021 年第三季度，梨树法院执行人员工作量变化指数为 50.36，较去年同期增加 35.14.....	8
2. 2021 年第三季度，梨树法院执行人员工作量变化指数在所属中院辖区内排名第三位，在所属高院辖区内排名第 46 位	8
(三) 分案失衡指数.....	9
1. 2021 年第三季度，梨树法院分案失衡指数为 0.59，较去年同期减少 0.01	9
2. 2021 年第三季度，梨树法院分案失衡指数在所属中院辖区内排名第四位，在所属高院辖区内排名第 67 位	9
(四) 法院干警廉洁风险指数	9
1. 2021 年第三季度，梨树法院干警廉洁风险指数为 0，较去年同期相等	10
2. 2021 年第三季度，梨树法院干警廉洁风险指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属高院辖区内排名第一位	10
(五) 月度结案均衡指数.....	10
1. 2021 年第三季度，梨树法院月度结案均衡指数为 65.7，较去年同期减少 19.85	10
2. 2021 年第三季度，梨树法院月度结案均衡指数在所属中院辖区内排名第二位，在所属高院辖区同级法院中排名第 51 位	

.....	10
(六) 工作日结案均衡指数.....	11
1. 2021 年第三季度，梨树法院工作日结案均衡指数为 15.77， 较去年同期增加 16.77.....	11
2. 2021 年第三季度，梨树法院工作日结案均衡指数在所属中 院辖区内排名第一位，在所属高院辖区同级法院中排名第 16 位.....	11
附录：	12
附一、审判执行司法综合指数体系说明	12
1. 研究思路说明.....	12
2. 指标的设置依据及评估标准.....	12
附二、审判执行司法综合指数各类指标原始数据表格	17

一、总体情况

（一）案件收结存情况

2021年第三季度，梨树法院共受理各类审判执行案件0.3万件¹，其中新收案件0.3万件（同比上升9.59%），旧存案件600余件（同比上升88.4%）；审结案件0.3万件（同比上升10.48%），结案率为81.73%。

（二）案件基本特征

按照诉讼类型，2021年第三季度，梨树法院各类新收案件中包含民事案件0.1万件（同比下降3.75%），刑事案件100余件（同比下降42.59%），行政案件19件（同比上升111.11%）和执行类案件0.1万件（同比上升52.18%）。

二、审判效率指数

（一）审判效率指数

1. 2021年第三季度，梨树法院审判效率指数为44.35，较去年同期增加0.76

审判效率指数以加权后的法院办理**审判类案件平均效率**和**人均结案数**乘积为正相关衡量指标，**案件审判效率值**通过法定审限要求时长与实际审理时长相除后折算得到²。2021年第三季度，梨树法院审判诉讼类案件效率基本情况如下：案件平均审判效率为0.821，人均结案数为54件，审判效率指数为44.35；2020年第三季度，案件平均审判效率为0.814，人均结案数为53.5件，审判效率指数为43.59；指数较去年同期增加0.76。

2. 2021年第三季度，梨树法院审判效率指数在所属中院辖区内排名第二，在所属高院辖区同级法院中排名第18位

2021年第三季度，四平中院辖区审判效率指数分布情况如表1所示，其中最大值为50.16，最小值为30.85，梨树法院排名第二。此外，在吉林高院辖区基层院中，梨树法院排名第18位。

¹ 此处各类审判执行案件指民事、刑事、行政一、二、再审案件和执行全部案件，未包含管辖、国家赔偿和司法救助等其他案件类型。

² 本报告对案件审判效率值的计算采取了简单折算原则，若法定审限要求时长比实际审理时长大于或等于1（即案件在法定审限内办理完毕），则计其案件审判效率值为1；若法定审限要求时长比实际审理时长小于1（即案件办理周期超法定审限），则计其案件审判效率值为0.8。

表 1 2020 年第三季度及 2021 年第三季度四平中院辖区基层法院审判效率指数列表

排名	法院	2020 年第三季度	2021 年第三季度	变化情况
1	铁东法院	28.36	50.16	21.8
2	梨树法院	43.59	44.35	0.76
3	伊通法院	30.35	39.78	9.43
4	铁西法院	28.62	37.52	8.9
5	双辽法院	26.3	30.85	4.55

（二）执行效率指数

1. 2021 年第三季度，梨树法院执行效率指数为 113.49，较去年同期增加 37.94

执行效率指数以加权后的法院办理执行类案件平均效率和人均结案数乘积为正相关衡量指标，案件执行效率值通过法定执限要求时长与实际执结时长相除后折算得到³。2021 年第三季度，梨树法院执结案件基本情况如下：案件平均执行效率为 0.801，人均结案数为 141.7 件，执行效率指数为 113.49；2020 年第三季度，案件平均执行效率为 0.802，人均结案数为 94.3 件，执行效率指数为 75.55；指数较去年同期增加 37.94。

2. 2021 年第三季度，梨树法院执行效率指数在所属中院辖区内排名第二，在所属中院辖区同级法院中排名第 20 位

2021 年第三季度，四平中院辖区执行效率指数分布情况如表 2 所示，其中最大值为 186.11，最小值为 32.18，梨树法院排名第二。此外，在吉林中院辖区基层院中，梨树法院排名第 20 位。

表 2 2020 年第三季度及 2021 年第三季度四平中院辖区基层法院执行效率指数列表

排名	法院	2020 年第三季度	2021 年第三季度	变化情况
1	铁东法院	34.8	186.11	151.31
2	梨树法院	75.55	113.49	37.94
3	双辽法院	74.77	102.14	27.37
4	伊通法院	49.5	91.33	41.83
5	铁西法院	40.11	32.18	-7.93

（三）一审案件简易程序适用指数

1. 2021 年第三季度，梨树法院一审案件简易程序适用指数为 87.39，较去年同期减少 5.37

³ 本报告对案件执行效率值的计算采取了简单折算原则，若法定执限要求时长比实际执行时长大于或等于 1（即案件在法定执限内办理完毕），则计其案件执行效率值为 1；若法定执限要求时长比实际执行时长小于 1（即案件办理周期超法定执限），则计其案件执行效率值为 0.8。

一审案件简易程序适用指数以已结一审案件中适用简易程序案件量(包含由普通程序转为简易程序的案件)占比为正相关衡量指标。2021年第三季度,梨树法院一审案件简易程序适用率为87.39%,一审案件简易程序适用指数为87.39;指数较去年同期减少5.37。

2. 2021年第三季度,梨树法院一审案件简易程序适用指数在所属中院辖区内排名第四位,在所属高院辖区同级法院中排名第50位

2021年第三季度,四平中院辖区一审案件简易程序适用指数分布情况如表3所示,其中最大值为92.23,最小值为78.04,梨树法院排名第四位。此外,在吉林高院辖区基层院中,梨树法院排名第50位。

表3 2020年第三季度及2021年第三季度四平中院辖区基层法院一审案件简易程序适用指数列表

排名	法院	2020年第三季度	2021年第三季度	变化情况
1	铁西法院	88.48	92.23	3.75
2	铁东法院	88.76	92.15	3.39
3	伊通法院	91.18	90.42	-0.76
4	梨树法院	92.76	87.39	-5.37
5	双辽法院	90.07	78.04	-12.03

(四) 法定审限内结案指数

1. 截至2021年第三季度,梨树法院法定审限内结案指数为100,较去年同期相等

法定审限内结案指数以法定(正常)审限内结案率为正相关衡量指标。截至2021年第三季度,梨树法院法定审限内结案率为100%,法定审限内结案指数为100;指数较去年同期相等。

2. 截至2021年第三季度,梨树法院法定审限内结案指数在所属中院辖区内排名第一位,在所属高院辖区同级法院中排名第一位

截至2021年第三季度,四平中院辖区法定审限内结案指数分布情况如表4所示,其中最大值为100,最小值为99.76,梨树法院排名第一位。此外,在吉林高院辖区基层院中,梨树法院排名第一位。

表4 2020年第三季度及2021年第三季度四平中院辖区基层法院法定审限内结案指数列表

排名	法院	2020年第三季度	2021年第三季度	变化情况
1	铁东法院	100	100	0
1	梨树法院	100	100	0
1	伊通法院	100	100	0

排名	法院	2020年第三季度	2021年第三季度	变化情况
4	铁西法院	100	99.92	-0.08
5	双辽法院	99.77	99.76	-0.01

（五）案件长期未结指数

1. 截至 2021 年第三季度，梨树法院案件长期未结指数为 6.9，较去年同期减少 0.63

案件长期未结指数以截至 2021 年第三季度本院审限时长大于法定审限或执限一年的未结案件量在本地统计周期内未结案件总量中占比为负相关衡量指标。截至 2021 年第三季度，梨树法院案件长期未结率为 6.9%，案件长期未结指数为 6.9；指数较去年同期减少 0.63。

2. 截至 2021 年第三季度，梨树法院案件长期未结指数在所属中院辖区内排名第五位，在所属高院辖区同级法院中排名第 53 位

截至 2021 年第三季度，四平中院辖区案件长期未结指数分布情况如表 5 所示，其中最小值为 0，最大值为 6.9，梨树法院排名第五位。此外，在吉林高院辖区基层院中，梨树法院排名第 53 位。

表 5 2020 年第三季度及 2021 年第三季度四平中院辖区基层法院案件长期未结指数列表

排名	法院	2020年第三季度	2021年第三季度	变化情况
1	伊通法院	14.58	0	-14.58
2	铁西法院	5.56	1.37	-4.19
3	铁东法院	17.02	3.7	-13.32
4	双辽法院	12.16	6.38	-5.78
5	梨树法院	7.53	6.9	-0.63

三、审判效果指数

（一）改判发回重审指数

1. 2021 年第三季度，梨树法院改判发回重审指数为 1.71，较去年同期减少 0.85

改判发回重审指数以一、二审案件被改判或发回重审率作为负相关衡量指标。2021 年第三季度，梨树法院已审结的各类诉讼案件经上级法院审理后改判和发回重审率为 1.71%，改判发回重审指数为 1.71；指数较去年同期减少 0.85。

2. 2021 年第三季度，梨树法院改判发回重审指数在所属中院辖区内排名第二位，在所属高院辖区同级法院中排名第 72 位

2021年第三季度，四平中院辖区改判发回重审指数分布情况如表6所示，其中最小值为1.07，最大值为2.64，梨树法院排名第二。此外，在吉林高院辖区基层院中，梨树法院排名第72位。

表6 2020年第三季度及2021年第三季度四平中院辖区基层法院改判发回重审指数列表

排名	法院	2020年第三季度	2021年第三季度	变化情况
1	双辽法院	1.21	1.07	-0.14
2	梨树法院	2.78	1.71	-1.07
3	铁西法院	3.89	1.93	-1.96
4	铁东法院	2.02	2.24	0.22
5	伊通法院	2.88	2.64	-0.24

（二）一审案件服判息诉指数

1. 2021年第三季度，梨树法院一审案件服判息诉指数为98.03，较去年同期增加1.89

一审案件服判息诉指数以一审案件服判息诉率作为正相关衡量指标。2021年第三季度，梨树法院共审结一审诉讼案件0.2万件，其中33件案件有后续二审上诉案件，服判息诉率为98.03%，一审案件服判息诉指数为98.03；指数较去年同期增加1.89。

2. 2021年第三季度，梨树法院一审案件服判息诉指数在所属中院辖区内排名第四位，在所属高院辖区同级法院中排名第50位

2021年第三季度，四平中院辖区一审案件服判息诉指数分布情况如表7所示，其中最大值为98.94，最小值为97.25，梨树法院排名第四位。此外，在吉林高院辖区基层院中，梨树法院排名第50位。

表7 2020年第三季度及2021年第三季度四平中院辖区基层法院一审案件服判息诉指数列表

排名	法院	2020年第三季度	2021年第三季度	变化情况
1	伊通法院	93.39	98.94	5.55
2	双辽法院	94	98.88	4.88
3	铁东法院	93.43	98.61	5.18
4	梨树法院	96.14	98.03	1.89
5	铁西法院	89.52	97.25	7.73

（三）执行效果指数

1. 2021年第三季度，梨树法院执行效果指数为78.11，较去年同期减少15.9

执行效果指数以**执行案件执结率**作为正相关衡量指标。2021年第三季度，梨树法院共受理执行类案件0.1万件，执结案件900余件，执结率为78.11%，执行效果指数为78.11；2020年第三季度共受理执行类案件800余件，其中已执结案件700余件，执结率为94.01%，执行效果指数为94.01；指数较去年同期减少15.9。

2. 2021年第三季度，梨树法院执行效果指数在所属中院辖区内排名第五位，在所属中院辖区同级法院中排名第53位

2021年第三季度，四平中院辖区执行效果指数分布情况如表8所示，其中最大值为91.1，最小值为78.11，梨树法院排名第五位。此外，在吉林中院辖区基层院中，梨树法院排名第53位。

表8 2020年第三季度及2021年第三季度四平中院辖区基层法院执行效果指数列表

排名	法院	2020年第三季度	2021年第三季度	变化情况
1	铁东法院	95.37	91.1	-4.27
2	铁西法院	94.92	88.53	-6.39
3	双辽法院	91.95	88.33	-3.62
4	伊通法院	94.58	84.05	-10.53
5	梨树法院	94.01	78.11	-15.9

（四）调解结案指数

1. 2021年第三季度，梨树法院调解结案指数为23.64，较去年同期增加2.62

调解结案指数，以**民事已结案件中以调解方式结案的案件占比**作为正相关衡量指标。2021年第三季度，梨树法院共审结民事一审、二审以及再审案件数为0.2万件，其中以调解方式结案案件300余件，调解结案率为23.64%，调解结案指数为23.64；指数较去年同期增加2.62。

2. 2021年第三季度，梨树法院调解结案指数在所属中院辖区内排名第三位，在所属中院辖区同级法院中排名第36位

2021年第三季度，四平中院辖区调解结案指数分布情况如表9所示，其中最大值为54.02，最小值为8.33，梨树法院排名第三位。此外，在吉林中院辖区基层院中，梨树法院排名第36位。

表9 2020年第三季度及2021年第三季度四平中院辖区基层法院调解结案指数列表

排名	法院	2020年第三季度	2021年第三季度	变化情况
1	伊通法院	26.97	54.02	27.05
2	双辽法院	32.33	49.25	16.92

排名	法院	2020年第三季度	2021年第三季度	变化情况
3	梨树法院	21.02	23.64	2.62
4	铁西法院	18.47	11.39	-7.08
5	铁东法院	18.8	8.33	-10.47

（五）人民陪审员陪审指数

1. 2021年第三季度，梨树法院人民陪审员陪审指数为91.7，较去年同期减少7.47

人民陪审员陪审指数以人民陪审员陪审案件在同期已结的适用简易程序审判案件中占比作为正相关衡量指标。2021年第三季度，梨树法院共审结各类审判案件200余件，其中有人民陪审员参与审结的案件200余件，人民陪审员陪审率为91.7%，人民陪审员陪审指数为91.7；指数较去年同期减少7.47。

2. 2021年第三季度，梨树法院人民陪审员陪审指数在所属中院辖区内排名第三位，在所属中院辖区同级法院中排名第35位

2021年第三季度，四平中院辖区人民陪审员陪审指数分布情况如表10所示，其中最大值为98.25，最小值为65.04，梨树法院排名第三位。此外，在吉林中院辖区基层院中，梨树法院排名第35位。

表10 2020年第三季度及2021年第三季度四平中院辖区基层法院人民陪审员陪审指数列表

排名	法院	2020年第三季度	2021年第三季度	变化情况
1	铁西法院	85	98.25	13.25
2	铁东法院	100.88	97.99	-2.89
3	梨树法院	99.17	91.7	-7.47
4	双辽法院	100	79.6	-20.4
5	伊通法院	76.32	65.04	-11.28

四、司法管理指数

（一）审判人员工作量变化指数

1. 2021年第三季度，梨树法院审判人员工作量变化指数为0.9，较去年同期减少9.26

审判人员工作量变化指数以统计周期内法院新收审判类案件主审法官人均办案量和上一年同期新收审判类案件主审法官人均办案量差异较上一年该周期人均办案量比值的绝对值为负相关衡量指标，该数值越小则表明审判人员工作量发生骤增或骤减的变化越小，即法官工作状态相对越稳定。2021年第三季度，梨树法院31位主审法官

办结新收审判类案件 0.2 万件，人均结案 54 件；2020 年第三季度 31 位主审法官办结新收审判类案件 0.2 万件，人均结案 53 件；2019 年第三季度 28 位主审法官办结新收审判类案件 0.2 万件，人均结案 59 件。2021 年第三季度主审法官人均结案量较 2020 年第三季度增加 1.0 件，同比上升 0.9%，故 2021 年第三季度审判人员工作量变化指数为 0.9；指数较去年同期减少 9.26。

2. 2021 年第三季度，梨树法院审判人员工作量变化指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属高院辖区内排名第七位

2021 年第三季度，四平中院辖区审判人员工作量变化指数分布情况如表 11 所示，其中最小值为 0.9，最大值为 76.18，梨树法院排名第一位。此外，在吉林高院辖区基层院中，梨树法院排名第七位。

表 11 2020 年第三季度及 2021 年第三季度四平中院辖区基层法院审判人员工作量变化指数列表

排名	法院	2020 年第三季度	2021 年第三季度	变化情况
1	梨树法院	10.16	0.9	-9.26
2	双辽法院	0.11	15.08	14.97
3	伊通法院	19.39	30.74	11.35
4	铁西法院	3.87	31.55	27.68
5	铁东法院	10.84	76.18	65.34

（二）执行人员工作量变化指数

1. 2021 年第三季度，梨树法院执行人员工作量变化指数为 50.36，较去年同期增加 35.14

执行人员工作量变化指数以统计周期内法院新收执行类案件的人均办案量和上一年同期新收执行类案件的人均办案量差异较上一年该周期人均办案量比值的绝对值为负相关衡量指标，该数值越小则表明执行法官工作量发生骤增或骤减的变化越小，即法官工作状态相对越稳定。2021 年第三季度，梨树法院 7 位执行法官办结新收执行类案件 900 余件，人均执结 141 件；2020 年第三季度 8 位执行法官办结新收执行类案件 700 余件，人均执结 94 件；2019 年第三季度 10 位执行法官办结新收执行类案件 800 余件，人均执结 81 件。2021 年第三季度执行人员人均结案量较 2020 年第三季度增加 47.0 件，同比上升 50.36%，故 2021 年第三季度执行人员工作量变化指数为 50.36；指数较去年同期增加 35.14。

2. 2021 年第三季度，梨树法院执行人员工作量变化指数在所属中院辖区内排名第三位，在所属高院辖区内排名第 46 位

2021 年第三季度，四平中院辖区执行人员工作量变化指数分布情况如表 12 所示，其中最小值为 19.34，最大值为 437.12，梨树法院排名第三位。此外，在吉林高院辖区基层院中，梨树法院排名第 46 位。

表 12 2020 年第三季度及 2021 年第三季度四平中院辖区基层法院执行人员工作量变化指数列表

排名	法院	2020 年第三季度	2021 年第三季度	变化情况
1	铁西法院	79.06	19.34	-59.72
2	双辽法院	8.62	37.17	28.55
3	梨树法院	15.22	50.36	35.14
4	伊通法院	142.35	85.78	-56.57
5	铁东法院	5.87	437.12	431.25

（三）分案失衡指数

1. 2021 年第三季度，梨树法院分案失衡指数为 0.59，较去年同期减少 0.01

法院分案失衡指数基于法院办案法官及其名下承办案件的分布情况数据，佐以经济统计学中基尼系数计算方法所得，分案失衡指数取值范围为 0 至 1，数值越小代表分案情况越均衡，数值越大代表分案失衡情况越严重。2021 年第三季度，梨树法院 38 位承办法官承接了各类新收案件 0.3 万件，其分案失衡指数为 0.59；2020 年第三季度 39 位承办法官承接了各类新收案件 0.2 万件，其分案失衡指数为 0.6；指数较去年同期减少 0.01。

2. 2021 年第三季度，梨树法院分案失衡指数在所属中院辖区内排名第四位，在所属高院辖区内排名第 67 位

2021 年第三季度，四平中院辖区分案失衡指数分布情况如表 13 所示，其中最小值为 0.43，最大值为 0.69，梨树法院排名第四位。此外，在吉林高院辖区基层院中，梨树法院排名第 67 位。

表 13 2020 年第三季度及 2021 年第三季度四平中院辖区基层法院分案失衡指数列表

排名	法院	2020 年第三季度	2021 年第三季度	变化情况
1	铁西法院	0.33	0.43	0.1
2	伊通法院	0.37	0.44	0.07
3	双辽法院	0.5	0.58	0.08
4	梨树法院	0.6	0.59	-0.01
5	铁东法院	0.58	0.69	0.11

（四）法院干警廉洁风险指数

1. 2021 年第三季度，梨树法院干警廉洁风险指数为 0，较去年同期相等

法院干警廉洁风险指数以**每万名法院干警中涉贪污受贿罪和渎职罪的发案量**作为负相关衡量指标。2021 年第三季度，梨树法院共有干警 271 人，其中涉及贪污腐败罪及渎职罪两项职务犯罪的案件共 0 件，每万名法院干警涉职务犯罪发案量为 0 起，干警廉洁风险指数为 0；指数较去年同期相等。

2. 2021 年第三季度，梨树法院干警廉洁风险指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属中院辖区内排名第一位

2021 年第三季度，四平中院辖区干警廉洁风险指数分布情况如表 14 所示，其中最小值为 0，最大值为 0，梨树法院排名第一位。此外，在吉林中院辖区基层院中，梨树法院排名第一位。

表 14 2020 年第三季度及 2021 年第三季度四平中院辖区基层法院干警廉洁风险指数列表

排名	法院	2020 年第三季度	2021 年第三季度	变化情况
1	伊通法院	0	0	0
1	双辽法院	0	0	0
1	梨树法院	0	0	0
1	铁东法院	0	0	0
1	铁西法院	0	0	0

（五）月度结案均衡指数

1. 2021 年第三季度，梨树法院月度结案均衡指数为 65.7，较去年同期减少 19.85

月度结案均衡指数以**各月结案量方差**作为正相关衡量指标。2021 年第三季度，梨树法院共审结各类案件 0.3 万件，月均结案 200 余件，月度结案均衡指数为 65.7；2020 年第三季度共审结各类案件 0.2 万件，月均结案 200 余件，月度结案均衡指数为 85.55；指数较去年同期减少 19.85。

2. 2021 年第三季度，梨树法院月度结案均衡指数在所属中院辖区内排名第二，在所属中院辖区同级法院中排名第 51 位

2021 年第三季度，四平中院辖区月度结案均衡指数分布情况如表 15 所示，其中最大值为 69.19，最小值为 29.35，梨树法院排名第二。此外，在吉林中院辖区基层院中，梨树法院排名第 51 位。

表 15 2020 年第三季度及 2021 年第三季度四平中院辖区基层法院月度结案均衡指数列表

排名	法院	2020 年第三季度	2021 年第三季度	变化情况
1	双辽法院	88.82	69.19	-19.63
2	梨树法院	85.55	65.7	-19.85
3	铁西法院	60.44	64.5	4.06
4	伊通法院	89.27	55.77	-33.5
5	铁东法院	76.47	29.35	-47.12

(六) 工作日结案均衡指数

1. 2021 年第三季度，梨树法院工作日结案均衡指数为 15.77，较去年同期增加 16.77

工作日结案均衡指数以**工作日结案量方差**作为正相关衡量指标。2021 年第三季度，梨树法院共审结各类案件 0.3 万件，日均结案 38.77 件，工作日结案均衡指数为 15.77；2020 年第三季度共审结各类案件 0.2 万件，日均结案 35.39 件，工作日结案均衡指数为-1；指数较去年同期增加 16.77。

2. 2021 年第三季度，梨树法院工作日结案均衡指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属高院辖区同级法院中排名第 16 位

2021 年第三季度，四平中院辖区工作日结案均衡指数分布情况如表 16 所示，其中最大值为 15.77，最小值为-203.62，梨树法院排名第一位。此外，在吉林高院辖区基层院中，梨树法院排名第 16 位。

表 16 2020 年第三季度及 2021 年第三季度四平中院辖区基层法院工作日结案均衡指数列表

排名	法院	2020 年第三季度	2021 年第三季度	变化情况
1	梨树法院	-1	15.77	16.77
2	双辽法院	-28.19	-16.98	11.21
3	伊通法院	-36	-30.06	5.94
4	铁西法院	-55.66	-66.3	-10.64
5	铁东法院	-24.15	-203.62	-179.47

附录：

附一、审判执行司法综合指数体系说明

1. 研究思路说明

为贯彻周强院长提出的“要适应信息化时代发展要求，深刻认识司法大数据作为基于司法活动产生的海量数据所蕴含的重要价值，运用大数据思维，应用新工具新算法，服务司法实践、服务公众需求、服务社会发展”要求，推进审判体系和审判能力的现代化，中国司法大数据研究院按照“继承发展创新、突出服务重点、量化表征所能、辅助决策所需”的指导思路，综合前期司法大数据专题研究经验，参考各行业指数化研究成果，基于人民法院大数据管理和服务平台汇聚的丰富案件、卷宗和文书信息等数据资源，构建审判执行司法综合指数体系。以审判质效现代化管理为主线，帮助各地法院放眼全国的视野，找准自身审判特色，发现工作短板。

在“审判执行司法指数”一级指标之下，设置三项二级指标，分别为“审判效率指数”“审判效果指数”“司法管理指数”（具体内容见表 17）。

表 17 审判执行司法指数体系

一级指标	二级指标	三级指标
审判执行司法指数	(一) 审判效率指数	审判效率指数
		执行效率指数
		一审案件简易程序适用指数
		法定审限内结案指数
		案件长期未结指数
	(二) 审判效果指数	改判发回重审指数
		一审案件服判息诉指数
		执行效果指数
		调解结案指数
		人民陪审员陪审指数
	(三) 司法管理指数	审判人员工作量变化指数
		执行人员工作量变化指数
		分案失衡指数
		法院干警廉洁风险指数
		月度结案均衡指数
工作日结案均衡指数		

2. 指标的设置依据及评估标准

(1) 审判效率指数

从审判效率指数、执行效率指数、一审案件简易程序适用指数、法定审限内结案指数和案件长期未结指数五个维度进行分解量化表

征。其中审判效率指数关注法院人均审理结案量以及案件平均审理效率；执行效率指数关注法院人均执行结案量以及案件平均执行效率；一审案件简易程序适用指数关注一审案件中适用简易程序的案件占比；法定审限内结案指数关注法院法定（正常）审限内结案的案件占比；案件长期未结指数关注法院超限一年未结案件在所属上级法院辖区内同类案件中占比。

（2）审判效果指数

从改判发回重审指数、一审案件服判息诉指数、执行效果指数、调解结案指数、人民陪审员陪审指数五个维度进行分解量化表征。其中，改判发回重审指数关注一、二审案件被改判或发回重审的情况；一审服判息诉指数关注一审案件结案总量中未出现上诉的案件情况；执行效果指数关注执行案件结案率；调解结案指数关心调解结案的案件占比情况；人民陪审员陪审指数关注人民陪审员参与司法审判案件的占比情况。

（3）司法管理指数

从审判人员工作量变化指数、执行人员工作量变化指数、分案失衡指数、法院干警廉洁风险指数、月度结案均衡指数、工作日结案均衡指数六个维度进行分解量化表征，实现对于审判资源配置、审判效率、司法廉政建设、司改政策落地实施等方面的考评。其中，审判人员工作量变化指数、执行人员工作量变化指数、分案失衡指数衡量审判人员工作量及结案速度是否处于合理水平内，为是否需要进行人员及案件的重新分配提供参考；月度结案均衡指数、工作日结案均衡指数考量全年结案数量是否处于正常浮动范围之内；法院干警廉洁风险指数关注法院干警涉职务犯罪的人数，用于考评司法廉政建设情况。

表 18 审判执行司法综合指数体系衡量指标及计算公式信息列表

一级指数	二级指数	三级指数	衡量指标	计算公式 (注:如无特殊说明,下列计算公式为原始公式,后续将做归一化处理)	涉及案件类型
审判执行指数	审判效率指数	审判效率指数	已结审判案件效率指数	法院人均结案量*(Σ (案件审限要求/案件审理时间)/案件数)	民事、刑事、行政的一审、二审、再审案件
		执行效率指数	已结执行案件效率指数	已结执行案件效率指数 = 法院人均结案量*(Σ (案件执限要求/案件执行时间)/案件数)	执行案件
		一审案件简易程序适用指数	一审已结案件中适用简易程序案件比率	一审案件中除书记员和法官助理外只有一名办案人员参与案件审理的案件数/一审收案数	民事、刑事、行政的一审案件
		法定审限内结案指数	法定(正常)审限内结案率	法定(正常)审限内结案数/结案数) × 100%	民事、刑事、行政的一审、二审、再审案件以及执行案件
		案件长期未结指数	未结案件中超法定审限或执限(包含依法延长的部分)12个月仍未结的案件占比	未结且持续时间超法定审限或执限12个月的未结案件/统计周期内未结全部案件数	民事、刑事、行政的一审、二审、再审案件以及执行案件
	审判效果指数	改判发回重审指数	一二审案件被改判或发回重审改判率	(一审后续案件为发回重审或改判的案件数+二审后续案件为发回重审或改判的案件数)/(一审已结案件数+二审已结案件数)	民事、刑事、行政的一审、二审、再审案件
		一审案件服判息诉指数	一审服判息诉率	(一审案件结案量-一审上诉量-一审有再审关联案件量)/一审案件结案量	民事、刑事、行政的一审案件
		执行效果指数	执结率	执行案件执结数/执行案件受理数*100%	执行案件

一级指数	二级指数	三级指数	衡量指标	计算公式 (注: 如无特殊说明, 下列计算公式为原始公式, 后续将做归一化处理)	涉及案件类型
		调解结案指数	民事案件中调解结案率	以调解方式结案的民事审判案件数/已结民事审判案件数	民事一审、二审、再审案件
		人民陪审员陪审指数	适用普通程序结案的案件中包含人民陪审员案件占比	有人民陪审员参与的案件数/已结普通程序案件数	民事、刑事、行政的一审案件
	司法管理指数	审判人员工作量变化指数	审判人员工作量比率	(统计周期内人均结案量-上一年度同期人均结案量)/上一年度同期人均结案量	民事、刑事、行政的一审、二审、再审案件
		执行人员工作量变化指数	执行人员工作量比率	(统计周期内人均执结量-上一年度同期人均执结量)/上一年度同期人均执结量	执行案件
		分案失衡指数	分案情况基尼系数	$G = 1 - \frac{1}{n} \left(2 \sum_{i=1}^{n-1} W_i + 1 \right)$	民事、刑事、行政的一审、二审、再审案件以及执行案件
		法院干警廉洁风险指数	法院干警涉职务犯罪比率	犯罪干警/全部干警人数	刑事一审案件
		月度结案均衡指数	统计周期内月度结案均衡度	$1 - \frac{\sigma}{\bar{x}}$, 其中: 指标公式: $\bar{x} = \frac{1}{m} \sum_{i=1}^m x_i$, $\sigma = \sqrt{\frac{1}{m} \sum_{i=1}^m (x_i - \bar{x})^2}$	民事、刑事、行政的一审、二审、再审案件以及执行案件

一级指数	二级指数	三级指数	衡量指标	计算公式 (注: 如无特殊说明, 下列计算公式为原始公式, 后续将做归一化处理)	涉及案件类型
		工作日结案均衡指数	全年工作日结案均衡度	$1 - \frac{\sigma}{\bar{x}}$ 其中: $\bar{x} = \frac{1}{m} \sum_{i=1}^{m_1} x_i, \quad \sigma = \sqrt{\frac{1}{m} \sum_{i=1}^{m_1} (x_i - \bar{x})^2}$ 指标公式:	民事、刑事、行政的一审、二审、再审案件以及执行案件

附二、审判执行司法综合指数各类指标原始数据表格

表 19 审判效率指数原始数据表

序号	法院	有承办人信息的审结案件数	承办人员数	案件平均审理效率	审判效率指数
1	梨树法院	1675	31	0.821	44.355

表 20 执行效率指数原始数据表

序号	法院	有承办人信息的执结案件数	执行人员数	案件平均执行效率	执行效率指数
1	梨树法院	992	7	0.801	113.486

表 21 一审案件简易程序适用指数原始数据表

序号	法院	一审审结案件数	适用简易程序审结案件数	一审案件简易程序适用率	一审案件简易程序适用指数
1	梨树法院	1673	1462	87.39%	87.39

表 22 法定审限内结案指数原始数据表

序号	法院	审结案件数	法定（正常）审限内结案数	法定（正常）审限内结案率	法定审限内结案指数
1	梨树法院	1684	1684	100.0%	100

表 23 案件长期未结指数原始数据表

序号	法院	审限大于 12 个月未结案件数	统计周期内未结全部案件数	案件长期未结率	案件长期未结指数
1	梨树法院	6	87	6.9%	6.9

表 24 改判发回重审指数原始数据表

序号	法院	发回重审或改判案件数	本院已结案件数	改判发回重审率	改判发回重审指数
1	梨树法院	3	1673	0.18%	0.18

表 25 一审案件服判息诉指数原始数据表

序号	法院	一审审结案件数	已结上诉案件数	一审案件服判息诉率	一审案件服判息诉指数
1	梨树法院	1673	33	98.03%	98.03

表 26 执行效果指数原始数据表

序号	法院	受理执行案件数		执行案件结案数	执行案件结案率	执行效果指数
		旧存执行案件数	新收执行案件数			
1	梨树法院	188	1082	992	78.11%	78.11

表 27 调解结案指数原始数据表

序号	法院	已结审判执行案件数	以调解方式结案的 审判执行案件数	调解结案率	调解结案指数
1	梨树法院	1510	357	23.64%	23.64

表 28 人民陪审员陪审指数原始数据表

序号	法院	适用普通程序审判已结案件数	有人民陪审员参与案件数	人民陪审员陪审率	人民陪审员陪审指数
1	梨树法院	241	221	91.7%	91.7

表 29 审判人员工作量变化指数原始数据表

序号	法院	有承办人信息的 2021年第三季度结案情况			有承办人信息的 2020年第三季度结案情况			审判人员 工作量变化指数
		审结案件数	承办人员数	人均结案量	审结案件数	承办人员数	人均结案量	
1	梨树法院	1675	31	54.03	1660	31	53.55	0.9

表 30 执行人员工作量变化指数原始数据表

序号	法院	有承办人信息的 2021年第三季度执结情况			有承办人信息的 2020年第三季度执结情况			执行人员 工作量变化指数
		执结案件数	承办人员数	人均执结量	执结案件数	承办人员数	人均执结量	
1	梨树法院	992	7	141.71	754	8	94.25	50.36

表 31 法院干警廉洁风险指数原始数据表

序号	法院	涉干警职务犯罪一审案件数	法院干警数	法院干警廉洁风险指数
1	梨树法院	0	271	0

表 32 月度结案均衡指数原始数据表

法院	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	月度结案 均衡指数
梨树法院	--	--	--	--	--	--	527	867	1273	--	--	--	65.7

进一步深化分析需求说明

本报告是按照数字体检的理念对各法院辖区审判执行和经济社会运行情况进行指数化表征后得出的相关结论，针对结论所反映的相关成效和风险，如有个性化和深度分析需求，可与中国司法大数据研究院技术团队联系。

联系电话：010-67559738

数据说明

本报告数据源自人民法院大数据管理和服务平台汇聚的各类数据，可能因技术、网络等问题，与本地数据略有差异，如果差异过大，可及时反馈给我们。

联系电话：010-67559795

电子版报告获取说明

可内网登陆 192.1.44.46:8092，获取完整电子版报告。